
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
OGGETTO: Proroghe tecniche di contratti relativi all’infrastruttura di rete del Registro .it 

 
Il Direttore 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
della Legge n. 165 del 27 settembre 2007. 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° 
maggio 2015. 
VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
Provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT-CNR N. 0036411 del 26 maggio 2015 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 
59 titolato “Decisione di contrattare”. 
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal Dlgs 
56/2017. 
VISTO la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione   del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento   dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza   comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori 
economici” 
VISTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia. 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”. 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”. 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP). 
VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n° 302 del 30.12.2015 
- SO n° 70. 
VISTA la “Legge di stabilità 2017”, Legge, 11/12/2016 n° 232, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 
dicembre 2016. 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTA la Circolare CNR 26/2016 avente per oggetto: novità legislative introdotte dalla L. 28.12.2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016)–integrazioni e modifiche alla circolare n. 15/2016; 
VISTO che l’Istituto di Informatica e Telematica (IIT-CNR) svolge le funzioni di Registro .it per tutte le attività 
connesse alla registrazione e gestione dei nomi a dominio sotto il country code Top Level Domain “.it”; 



 

 

VISTO che in questo contesto normativo le stazioni appaltanti saranno obbligate a partire dal 18 ottobre 
2018 ad utilizzare esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici, salvo 
adeguata motivazione nella relazione unica dei motivi di deroga nell’utilizzo. 

CONSIDERATO che  per le procedure ordinarie e per tutto quello che non può passare attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o dal soggetto aggregatore di riferimento, le stazioni 
appaltanti non dotate di un proprio sistema di e-procurement, saranno obbligate a effettuare una scelta tra 
due soluzioni:  

 dotarsi di una propria piattaforma di e-procurement 
 delegare la gara ad una Centrale di Committenza Qualificata o altro soggetto aggregatore di 

riferimento; 

CONSIDERATO che  l’IIT ha sollecitato l’Ente per trovare una soluzione condivisa alla problematica su indicata; 

CONSIDERATO che il CNR non ha ancora individuato una soluzione condivisibile con tutti gli istituti, 

CONSIDERATO che  l’IIT ha la necessità di mantenere l’operatività del Registro. It; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere alla proroga tecnica di alcuni 
contratti finalizzati a mantenere l’operatività del Registro it nelle more di definizione di una strategia comune 
a tutti gli istituti del CNR relativamente alla problematica indicata in premessa. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI PROCEDERE alla proroga tecnica dei seguenti contratti: 
1. Fornitura di un servizio di transito IP per il punto di presenza (POP) di Milano del Registro e per altri 

POP internazionali - CIG: 4934458B8C con scadenza il 31/12/2018 . Viene prorogato fino al 
30/06/2019 

2. Licensed space and interconnection presso Equinix IXP  Toirx Toronto Canada CIG 7087375EDB viene 
prorogato al 31/12/2018. 

3. Servizio di co-location e di interconnessione presso il Milan Internet Exchange point  CIG Z471C04779 
CON SCADENZA 31/12/2018. Viene prorogato fino al 30/06/2018. 

4. Gli oneri relativi alle suddette proroghe graveranno sui medesimi capitoli di spesa sui cui erano 
imputati i contratti originari. 

  
 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 
 

 
 


		2018-10-11T09:36:54+0200
	Laforenza Domenico




